Na informação fiscal prestada, às fls. 76 a 77, a autuante diz que a defesa solicita o cancelamento 
do Auto de forma inconsistente, alegando que de acordo com o art. 38 do Decreto nº 7.629/99 não 
pode ser lavrado Auto de Infração de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil e setecentos e 
vinte reais), enquanto o Auto em apreço totalizou o valor histórico de R$ 147.055,52 (cento e 
quarenta e sete mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 

Assevera que não foi apresentado nenhum demonstrativo que possa subsidiar a alegação de 
redução do valor do Auto. Acrescenta que o DVD que foi anexado, à fl. 73, está completamente 
vazio. 

Enfatiza que o impugnante afirma que efetuou o pagamento de todos os produtos autuados na

[...]

Inicialmente, apesar de não ter sido arguida questão específica de nulidade, o sujeito passivo 
solicitou o cancelamento do Auto de Infração, alegando que de acordo com o art. 38 do Decreto nº 
7.629/99, não pode ser lavrado Auto de Infração de valor inferior a R$39.720,00 (trinta e nove mil e 
setecentos e vinte reais). Todavia, o Auto em apreço totalizou o valor histórico de R$147.055,52 
(cento e quarenta e sete mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), não havendo 
motivo para tal arguição. 

Verifico, ainda, que o presente lançamento foi efetuado de forma compreensível, foram indicados 
os dispositivos infringidos e da multa aplicada relativamente à irregularidade apurada, não foi